



DV-2026 Maksatnamasy boýunça Gollanma

Umumy maglumat

Döwlet departamenti her ýyl dürli milletleriň wekilleri üçin kanun esasynda açylan “Diversity Immigrant Visa Program” maksatnamasyny durmuşa geçirýär. Imigrasiýa we raýatlyk kanunynyň (INA) 203-nji bölümi Amerikanyň Birleşen Ştatlaryna taryhy immigrasiýa derejesi pes bolan ýurtlardan gelýän immigranlar toparyny “dürli immigranlar” diýip göz önünde tutýar. 2026-nji maliýe ýyly üçin 55 000 sany “Diversity Visa” (DV) elýeter bolar. DV maksatnamasyna gatnaşmak tölegsizdir.

Maksatnama gatnaşmak üçin saýlanyp alnan dalaşgärler DV-ni almak üçin sada, ýöne şol bir bada berk kwalifikasion talaplaryna laýyk gelmelidirler. Döwlet departamenti ýeňijileriň bijesini randomizirlenen kompýuter programmasynyň kömegi bilen çekýär. Döwlet departamenti “Diversity Visa”-laryny alty geografiki sebit arasynda paýlaýar we hiç bir ýurt bir ýylyň dowamynda elýeter bolan DV-leriň ýedi göteriminden artykmaç alyp bilmeýär.

DV-2026 maksatnamasyna şu aşakda berlen ýurtlardan we sebitlerden gelip çykanlar gatnaşyp bilmeýär. Bu ýurtlardan soňky baş ýylyň içinde 50 000 gowrak gelip çykanlar Amerikanyň Birleşen Ştatlaryna immigrasiýat etdi:

Bangladeş, Braziliýa, Kanada, Hytaý (şol sanda Gonkong), Kolumbiýa, Dominikan Respublikasy, Salvador, Gaiti, Gonduras, Hindistan, Ýamaýka, Meksika, Nigeriýa, Pakistan, Filippinler, Koreýa Respublikasy (Günorta Koreýa), Beýik Britaniýa (Demirgazyk Irlandiýadan başga) we oňa bagly çäkler, Wenesuela we Wýetnam. DV-2026-a gatnaşyp bilmeýän Kubany hasaba almazdan, öňki maliýe ýylyndan hiç hili üýtgeşme bolmady

Makaudan we Taýwandan gelip çykanlar gatnaşyp biler.

Laýyklyk

1-nji talap: Amerikanyň Birleşen Ştatlaryna taryhy immigrasiýa derejesi pes bolan ýurtlardan gelip çykanlar gatnaşyp biler.

Egerde siz Amerikanyň Birleşen Ştatlaryna taryhy immigrasiýa derejesi pes bolan ýurtlardan gelip çykmadyk bolsaňyz, onda siz iki ýol bilen gatnaşmaga hukuk gazanyp bilersiňiz.

- Siziň ýanyoldaşyňyz Amerikanyň Birleşen Ştatlaryna taryhy immigrasiýa derejesi pes bolan ýurtlardan gelip çykanmy? Şunuň ýaly ýagdaýda, ikiňiz hem ýüz tutmada görkezilen bolmak, gelmäge laýyk diýip kabul edilen we “Diversity Visa” berlen, şeýle hem ikiňiz hem Amerikanyň Birleşen Ştatlaryna bir wagtda gelmek şerti bilen, siz ýanyoldaşyňyzyp doglan ýurduny görkezip bilersiňiz.
- Siz Amerikanyň Birleşen Ştatlaryna taryhy immigrasiýa derejesi pes bolmadyk ýurtda dogulan, ýöne siziň ene-ataňyz başga ýurtda dogulan bolup, siz doglan wagtyňyzda ol ýerde kanuny esasyda ýaşamadyk. Şunuň ýaly ýagdaýda siz ene-ataňyzyň haýsam bolsa biriniň doglan ýurduny, egerde bu ýurt DV-2026 maksatnamasyna gatnaşmaga hukugy bolan ýurt bolsa, görkezip bilersiňiz. Has jikme-jik maglumat almak we munuň näme aňladýandygyny bilmek üçin “Ýygy-ýygydan soralyan soraglar” bölümüne serediň.

2-nji talap: Her bir ýüz tutýan DV maksatnamasynda bilime/iş tejribesine bildirilýän talaba gabat gelmeli we şu aşakdaky ýaly bolmaly:

- Resmi 12 ýyllyk başlangyç we orta bilimi üstünlikli tamamlan hökmünde kesgitlenilýän, azyndan orta bilimi ýa-da şonuň bilen deňeýer bilimi bolmaly;

ýa-da

- Soňky baş ýylyň dowamynda, azyndan iki ýyllyk okuw ýa-da tejribe talap edýän wezipede iki ýyllyk iş tejribesi bolmaly. Döwlet departamenti işiň laýyklygyny kesgitlemek üçin ABŞ-nyň Zähmet ministriliginiň [O*Net Online](#) maglumat goruny ulanar.

Laýyk gelýän iş tekribesi barada has jikme-jik maglumat üçin “Ýygy-ýygydan soralyan soraglar” bölümüne serediň.

Şu talaplaryň ikisine hem gabat gelmeýän bolsaňyz, DV maksatnamasyna ýüz tutup bilersiňiz.

Ýüz tutma döwri

Ýüz tutujylar ýüz tutmalaryny elektron görnüşde dvprogram.state.gov salgysynda 2024-nji ýylyň 2-nji oktýabrynda, çarşenbe güni Günorta sagat guşagy (GMT-4) wagty bilen sagat 12:00-dan (günortan) 2024-nji ýylyň 5-nji noýabrynda, sişenbe güni Günorta standart wagty (GMT-5) bilen sagat 12:00-

a (günortan) çenli aralykda tabşyrmalydyrlar. Hasaba almak döwrüniň soňky hepdesine garaşmaň, sebäbi köp sanly ýüz tutmalar netijesinde ulgam haýal işläp biler. Gijä galyp ýa-da kagyz ýüzünde tabşyrylan ýüz tutmalar hasaba alynjak däldir. Kanun her bir ýüz tutma döwründe her bir adamyň diňe bir sapa ýüz tutmagyna rugsat berýär. Bir admyň birnäçe ýüz tutmasyny ýüze çykarmak üçin Döwlet departamenti çylşyrymly tehnologiýalary ulanýar. **Bir şahsyýet tarapyndan birnäçe ýüz tutmanyň tabşyrylmagy, onuň ähli ýüz tutmalarynyň ýatyrylmagyna sebäp bolar.**

DV-2026 maksatnamasyna elektron ýüz tutmany tamamlamak

“Diversity Visa” ýüz tutmasyny (E-DV ýüz tutmasy ýa-da DS-5501 görnüşi) dvprogram.state.gov salgysyndan onlaýn tabşyryň. Biz tamamlanmadyk ýüz tutmalary ýa-da başga usulda iherilen ýüz tutmalary kabul etmeýäris. Onlaýn ýüz tutmany tabşyrmak üçin töleg alynmaýar. Ýüz tutmany tabşyrynyňyzda brauzeriň iň täze görnüşini ulanmagyňyzy maslahat berýäris. Internet Explorer 8 ýaly köne brauzerleriň DV ulgamynda işlemeginde mesele ýüze çykmaklygy mümkindir.

Biz “wiza maslahatçysynyň”, “wiza agentiniň” ýa-da kömegini teklip edýän başga bir adamyň kömegini ulanmazdan, ýüz tutmany özüňiziň tamamlamagyňyzy nygtap maslahat berýäris. Size biriniň kömek berýän ýagdaýynda, siziň ýüz tutmaňyz doldurylan wagty soraglara dogry jogap bermek we gaýtalanmaýan tassyklaýjy belgini saklamak hem-de tassyklama sahypasyny çap edip almak üçin özüňiz şol adamyň ýanynda bolmalysyňyz. Tassyklama sahypasyny we gaýtalanmaýan tassyklaýjy belgini çap edip özüňize almagyňyz örän wajypdyr. Erbet niýetli wiza kömekçileriniň ýüz tutýanlara kömek edip, tassyklama sahypasyny we gaýtalanmaýan tassyklaýjy belgini çap edip özünde saklan hem-de ýüz tutuýydan has köp pul talap etmek üçin ulanan wakalary bolup geçendir. Şu maglumatlar bolmazdan, siziň statusyňyz barada habar berýän onlaýn ulgama girip bilmersiňiz. Başga adamlaryň size şu maglumatlary saklap bermek tekliplerinden ägä boluň. Şeýle hem, siziň E-DV ýüz tutmasynda görkezzen email hasabyňyz hem, size elýeterli bolmalydyr. DV maksatnamasynda ulanylyan kezzapçylyklar barada habardar bolmak üçin “Ýygy-ýygydan soralyan soraglar” bölümüne serediň. Belkide siz, DV maksatnamasy bilen tanyşdyrylan [wideomyzy](#) hem-de ýüz tutmany doldurmak boýunça ädimme-ädim gollanmany görmek islärsiňiz.

Doly doldurulan ýüz tutmany tabşyrynyňyzdan soňra, siziň adyňyzy we size degişli gaýtalanmaýan tassyklama belgisini görkezýän tassyklaýjy sahypa açylar. Siziň maglumatlaryňyza tassyklama hökmünde şu sahypany çap ediň. 2025-nji ýylyň 3-nji maýyndan başlap, siz öz ýüz tutmaňyzyň ýagdaýyny,

dvprogram.state.gov sahypasynda “Ýüz tutujynyň statusyny barla” düwmesine basyp, özüňize degişli gaýtalanmaýan belgini we şahsy maglumatlaryňyzy girizmek arkaly barlap bilersiňiz. Özüňiziň DV-2026 maksatnamasyna gatnaşygy hökmünde saýlanyp alnandygyňyzy barlamak üçin ýüz tutujynyň statusyny barlamak funksiýasyndan peýdalanmalysyňyz hem-de özüňiz saýlanan ýagdaýyňyzda ýüz tutmaňyz boýunça näme ýerine ýetirmelidigini bilmek üçin görkezmeler bilen tanyş bolmalysyňyz. ABŞ-nyň Hökümeti size gönümel habar bermez. Ýüz tutmaňyz boýunça näme etmelidigi babatynda görkezmeleriň ýeke-täk çeşmesi Ýüz tutujynyň statusyny barlamak funksiýasydyr. Eger-de siz saýlanan bolsaňyz we wiza almak üçin ýüzlenen we degişli resminamalary tabşyran bolsaňyz, immigrasion wizasy üçin söhbetdeşlik senesiniň bellenendigini barlamak üçin Ýüz tutujynyň statusyny barlamak funksiýasyny ulanmalysypyz. Saýlamak prosesini barada jikme-jik maglumat almak üçin “Ýygy-ýygydan soralyan soraglar” bölümüne serediň.

Ýüz tutmaňyzy tamamlamak üçin şu aşakda görkezilen ähli maglumatlaryňyzy bermek hökmandyr. Soralyan maglumatlary bermezligiňiz, siziň DV maksatnamasyna laýyk däl ýagdaýyna düşürer.

1. Adyňyz – familiýaňyz, adyňyz we ikinji adyňyz – siziň pasportyňyzda görkezilen bilen deň gelmelidir (mysal üçin, pasportyňyzda diňe adyňyz we familiýaňyz görkezilen bolsa, ilki familiýaňyzy, soňra adyňyzy ýazyň, pasportyňyzda ikinji adyňyz ýok bolsa ony ýazmaň. Pasportyňyzda adyňyz, ikinji adyňyz we familiýaňyz görkezilen bolsa, olary şu tertipde ýazyň: familiýaňyz, adyňyz, ikinji adyňyz). Egerde diňe adyňyz bar bolsa, onda ony familiýa gutysynda ýazyň.
2. Jynsyňyz – erkek ýa-da aýal.
3. Doglan senäňiz – gün, aý, ýyl.
4. Doglan şäheriňiz.
5. Doglan ýurduňyz – doglan ýeriňiz üçin ýurduň häzirki wagtda ulanylýan adyny ýazyň.
6. DV maksatnamasyna laýyklyk ýurdy – adatyňyzda bu siziň doglan ýurduňyzdyr. Siziň ýaşayan ýa-da raýaty bolan ýurduňyz doglan ýurduňyzdan tapawutly bolan ýagdaýynda olar laýyklyk ýurduna degişli däldir. Eger-de, siz laýyk däl ýurtda doglan bolsaňyz, başgaça nädip laýyk bolup biljekdigiňiz barada bilmek üçin “Ýygy-ýygydan soralyan soraglar” bölümüne serediň.
7. Ýüz tutujylaryň suratlary – özüňiziň, ýanyoldaşyňyzyň we ýüz tutmaňyzda görkezilen çagalaryňyzyň soňky alty aýyň içinde düşürilen suratlary. Suratnyň düzüm we tehniki talaplary bilen tanyşmak üçin “Sanly surat tabşyрма” (aşakda) gollanmasyna serediň. ABŞ-nyň raýaty ýa-da Kanuny hemişelik ýaşajysy bolan ýanyoldaşyňyzyň ýa-da çagaňyzyň suratyny goşmak hökman däldir, ýöne beren

ýagdaýyňyzda munuň üçin size jeza berilmez.

DV üçin ýüz tutma suratlaryna bilidirilýän standrtalar ABŞ-nyň wiza suratlaryna bildirilýän standartlar bilen deňdir. Siziň ýa-da maşgala agzalaryňyzyň suratlary bildirilýän talaplara gabat gelmedik ýa-da olary haýsam bolsa bir usul bilen üýtgeden ýagdaýyňyzda, siz DV maksatnamasyndan ret edilersiňiz. Öňki ýyllardaky ýüz tutmalaryňyzda ulanylan suratlaryňyzy ulanan ýagdaýyňyzda, siz DV maksatnamasyndan ret edilersiňiz. Has köp maglumat üçin aşakda berlen “Sanly surat tabşyрма” gollanmasyna serediň.

8. Poçta salgysy – Adyndan,
 - i. Salgy üçin birinji setir
 - ii. Salgy üçin ikinji setir
 - iii. Şäher/şäherçe
 - iv. Sebit/Ýurt/Welaýat/Döwlet
 - v. Poçta belgisi/Ýurduň zip belgisi
9. Häzirki günde ýaşayan ýurduňyz
10. Telefon belgisi (hökmany däl)
11. Email salgysy – size gönüden-göni elýeter bolan we indiki ýylyň maýyna çenli elýeter boljak email salgysy. Maýda ýüz tutujynyň statusyny barlanyňyzda, özüňiziň saýlanandygyňyzy bilen ýagdaýyňyzda, soňrasyndan siz Döwlet departamentinden immigrant wiza söhbetdeşliginiň elýeterlilik barada aragatnaşyk email habaryny alarsyňyz. **Döwlet departamenti hiç haçan size DV maksatanamasyna saýlanandygyňyz barada email ibermez.** Saýlama prosesini barada has köp maglumat almak üçin “Ýygy-ýygydan soralyan soraglar” bölümüne serediň.
12. Häzirki günde, özüňiziň tamamlan iň ýokary bilim derejäňiz: (1) Diňe başlangyç mekdep, (2) orta mekdep, ýöne şahadatnama ýok, (3) orta bilim şahadatnamasy, (4) orta hünär okuw mekdebi, (5) ýokary bilim okuwlary, (6) ýokary bilim diplomy, (7) hünär kämilleşdiriş okuwlary, (8) magistrlik diplomy, (9) ylymlaryň kandidaty derejesindäki okuwlary, ýa-da (10) ylymlaryň kandidaty derejesi. Bilime bildirilýän talaplar barada has köp maglumat almak üçin “Ýygy-ýygydan soralyan soraglar” bölümüne serediň.
13. Häzirki maşgala ýagdaýyňyz: (1) öýlenmedik/durmuşa çykmadyk, (2) öýlenen/durmuşa çykan we ýanyoldaşym ABŞ-nyň raýaty ýa-da Kanuny hemişelik ýaşajjysy däl, (3) öýlenen/durmuşa çykan we ýanyoldaşym ABŞ-nyň raýaty ýa-da Kanuny hemişelik ýaşajjysy, (4) aýrylyşan, (5) dul, ýa-da (6) kanuna laýyklykda aýrylaşdyrylan. Ýanyoldaşyňyzyň adyny, doglan senesini, doglan şäherini we doglan ýurduňy ýazyň hem-de öz suratyňyz ýaly talaplara gabat gelýän suratyny

Öz ýanyoldaşyňyzy görkezmezligiňiz ýa-da ýanyoldaşyňyz bolmadyk birini görkezmeğiňiz, esasy ýüz tutujy hökmünde siziň hem-de ýanyoldaşyňyzyň we çagalaryňyzyň size bagly ýüz tutujy hökmünde ýüz tutmaňyzyň ýatyrylmagyna sebäp bolar. Kanuny taýdan aýrylaşdyrylmadyk ýagdaýdan daşarda, ýanyoldaşyňyz bilen aýry ýaşayan hem bolsaňyz ony görkezmek hökmandyr. Kanuna laýyklykda aýrylaşdyrylmak, bu jübütüň nikasy bozulman, kazyýet çözgüdi esasynda aýry ýaşayan ýagdaýdyr. Ýanyoldaşyňyz bilen kanuna laýyklykda aýrylaşdyrylan bolsaňyz, onuň siz bilen DV maksatnamasynyň çäklerinde immigrasiýa etmäge hukugy bolmaz. Kanuna laýyklykda aýrylaşdyrylan ýanyoldaşyňyzyň adyny görkezmeğiňiz üçin size jeza berilmez. Egerde siz kanuna laýyklykda aýrylaşdyrylmadyk bolsaňyz, hem-de “Diversity Visa” ýüz tutmazdan ozal, aýrylyşmagy meýilleşdirýän bolsaňyz ýa-da ýanyoldaşyňyz imigasiýa etmekligi meýilleşdirmeýän hem bolsa onuň adyny görkezmek hökmandyr.

Eger-de ýanyoldaşyňyz ABŞ-nyň raýaty ýa-da Kanuny hemişelik ýaşajysy bolsa ony ýüz tutmaňyzda görkezmek gerek däl. ABŞ-nyň raýaty ýa-da Kanuny hemişelik ýaşajysy bolan ýanyoldaşyňyza wiza almak gerek bolmaz. Şonuň üçin, siz “Öýlenen/durmuşa çykan we ýanyoldaşym ABŞ-nyň raýaty ýa-da Kanuny hemişelik ýaşajysy” diýip saýlan ýagdaýyňyzda, sizden ýanyoldaşyňyz barada goşmaça maglumat soralmaz. Maşgala agzalary barada has köp maglumat almak üçin “Ýygy-ýygydan soralyan soraglar” bölümüne serediň.

14. Çaga sany – ýaşayan, öýlenmedik/durmuşa çykmadyk, 21 ýaşdan kiçi çagalaryň siziň bilen ýaşandygyna ýa-da ýaşamaýandygyna, Amerikanyň Birleşen Ştatlaryna immigrasiýa eden ýagdaýyňyzda sizi ugratjakdygyna ýa-da size goşuljakdygyna garamazdan, olaryň ählisiniň adyny, doglan senesini, doglan şäherini we ýurduny görkeziň. Ähli çagalaryňyz üçin öz suratyňyza bildirilýän talaplara gabat gelýän suratlaryny goşuň.

Şu maglumatlaryň ählisini görkezendigiňize göz ýetiriň:

- i. Ähli ýaşayan çagalaryňyz;
- ii. Ähli ýaşayan çagalyga alan çagalaryňyz; we
- iii. Özylenmedik/durmuşa çykmadyk we ýüz tutma pursatynda 21 ýaşdan kiçi bolan çagalar, şol bir bada-da bu çaganyň ene-atasy kanuny taýdan siziň ýanyoldaşyňyz däl hem bolsa, we hatda bu çaga häzirki wagtda siz bilen ýaşamaýan we/ýa-da siz bilen immigrasiýa etmekligi meýilleşdirmeýän hem bolsa.

Öýlenen/durmuşa çykan çagalar we ýüz tutmany iberýän pursatyňyzda 21 ýaşdan uly bolan çagalar DV maksatnamasyna gatnaşmaga hukugy ýokdur. Ýöne, Çaga statusyny goramak kanuny belli bir şertlerde “ýaş gabat gelmezliginden” goraýar. Eger-de siz ABŞ-na gelmek arzasyny öýlenmedik/durmuşa çykmadyk çagaňyzyň 21 ýaşy dolmazdan beren bolsaňyz, onuň 21 ýaşy bolsa wiza berilmezden öň dolýan bolsa, onda oňa wiza işleri geçirilýän döwründe 21 ýaşy dolmadyk hökmünde garalyp bilner.

ABŞ-nyň raýaty ýa-da Kanuny hemişelik ýaşajjysy bolan çagany siziň DV-ne ýüz tutmaňyzda görkezilmegi hökman däldir. Ýüz tutmaňyza şolar ýaly çagany goşanyňyz ýa-da goşmanyňyz üçin size jeza beriljek däldir.

Ýüz tutmaňyzda degişli çagaňyzy görkezmezligiňiz ýa-da çagaňyz bolmadyk çagany görkezmeğiňiz, siziň, şol sanda ýanyoldaşyňyzyň we çagalaryňyzyň DV maksatnamasyndan ret edilmegine sebäp bolar. Maşgala agzalaryny görkezmek barada has köp maglumat almak üçin “Ýygy-ýygydan soralyan soraglar” bölümüne serediň.

DV-2026 maksatnamasyna Elektron ýüz tutmasyny nädip tamamlamalydygy barada has köp maglumat üçin “Ýygy-ýygydan soralyan soraglar” bölümüne serediň.

Ýüz tutmalary saýlamak

Her sebitde we ýurtda elýeter wizalary paýlamaklyga esaslanyp, Döwlet departamenti kompýuteriň kömegi bilen kwalifikasiýadan geçen dalaşgärleriň arasyndan tötänleýin usulda saýlar. DV-2026 maksatnamasyna gatnaşýanlaryň ählisi onlaýn hasaba durmagyň dowamynda berlen gaýtalanmaýan tassyklama belgisi bilen, özleriniň ýüz tutmasynyň DV maksatnamasyna goşulandygyny bilmek üçin gatnaşyjynyň statusyny barlamaly. Gatnaşyjynyň statusyny barlamak mümkinçiligi E-DV web sahypasynda dvprogram.state.gov salgysynda 2025-nji ýylyň 3-nji maýyndan elýeter bolar. Mümkinçilik in azyndan 2026-nji ýylyň 30-njy sentýabryna çenli işlär.

Siziň ýüz tutmaňyz saýlanan ýagdaýynda, siz indiki görkezmeleri, şol sanda Amerikanyň Birleşen Ştatlaryna immigrasiýa etmek üçin ýygnaýan ýygymlar barada maglumat berýän tassyklama sahypasyna geçirilersiňiz. Döwlet departamenti saýlananlara DV-2026 maksatnamasyna saýlanandygyny DIÑE gatnaşyjynyň statusyny barlamaklyk arkaly habar berer. Döwlet departamenti poçta ýa-da email arkaly habarlary iberýän däldir. ABŞ-nyň Ilçihanalary we Konsullyklary saýlanan adamlaryň sanawyny berýän däldir. Saýlanmadyk adamlara hem, DIÑE gatnaşyjynyň statusyny barlamak arkaly habar berler.

Gatnaşyjynyň statusyny barlamaklygy özünüziň amala aşyrmagyňyzy nygtaş maslahat berýäris. Başga biriniň barlap, size habar bermegine bil baglamaň.

Immigrasiýa etmek üçin DV maksatnamasyna saýlanyp alnanlara Amerikanyň Birleşen Ştatlaryna barylmagyna rugsat berlen bolmalydyr. DS-260 görnüşi, immigrasion wizasyny almak üçin onlaýn ýüz tutma we daşary ýurtlyny elektron görnüşde hasaba almaklyk, şeýle konsullygyň işgäri şahsy ýagdaýda ABŞ-nyň kanunçylygyna laýyklykda siziň immigrasiýa etmek hukugyňyz barada sorag bererler. Bu soraglaýň içinde jenaýataçylyk we howpsuzlyk temalary bilen bagly soraglar bolar.

Ähli saýlanan dalaşgärler, şol sanda olaryň maşgala agzalary 2026-nji ýylyň 30-njy sentýabryna çenli wizalaryny almalydyr. Hiç bir şertlerde şu bellenen seneden soňra, Döwlet departamenti DV wizasyny berip bilmeýär, USCIS bolsa bu seneden soňra üýtgeşmeleri tassyklap bilmeýär, şeýle hem, Amerikanyň Birleşen Ştatlaryna baran esasy ýüz tutujynyň maşgala agzalary onuň ýanyna barmak üçin DV wizasyny alyp bilmeýärler.

Saýlap alma prosesi barada has-da köp maglumat almak üçin “Ýygy-ýygydan soralyan soraglar” bölümüne serediň.

Sanly surat tabşyрма

Siz täze sanly surata düşüp ýa-da ýakynda (soňky alty aýyň içinde) düşülen suratyňyzy, eger-de ol aşakda beýan edilen standartlara gabat gelýän bolsa, sanly skaneriň kömegi skanirläp bilersiňiz. DV maksatnamasyna ýüz tutmada ulanyljak suratlar, ABŞ wizasy üçin berilýän suratlara bildirilýän hil we kompozisiýa talaplaryna gabat gelmelidir. Talabalaýyk suratlaryň nusgalaryny [su ýerde](#) görüp bilersiňiz. Alty aýdan oň düşürilen ýa-da aşakda beýan edilen standartlara gabat gelmeýän suratlary tabşyрмаň. Geçen ýyl ýüz tutmada ulanan, üstünde işlenilen ýa-da aşakdaky talaplara gabat gelmeýän surat tabşyran ýagdaýyňyzda, siz DV maksatnamasynyň talaplaryna gabat gelmeýän hasaplanarsyňyz.

Siziň suratlaryňyz ýa-da sanly fotosuratlaryňyz şu talaplara hökman gabat gelmelidir:

- Surat reňkli bolmaly
- Ýüzüňiz merkezde bolmaly
- Talabalaýyk ölçegde, ýagny äňň aşaky böleginden kelläniň depesine çenli aralygy 1 düýmden 1 3/8 düýma (22mm-den 35 mm) çenli ýa-da suratyň umumy beýikliginiň 50%-den 69%-ne çenli bolmaly. Suratyň ölçegine bildirilýän talaplar barada jikme-jik maglumat almak üçin [Suratlaryň ülnilerine](#) serediň.

- Siziň häzirki ýüz keşbiňizi görkezmek üçin soňky alty aýda düşürilen bolmaly
- Ak ýa-da aga ýakyn reňkdäki diwaryň önünde durup düşürilen bolmaly
- Gabat önden, ýüz kamera seredip duran ýagdaýda düşürilen bolmaly
- Biperwaý ýüz keşbi we gözleriň ikisi hem açyk bolmaly
- Günlük adaty geýýän geýimiňizde düşürilen bolmaly
- Günlük geýýän dini geýimlerden başga, uniforma geýilen bolmaly däl.
- Dini maksatlarda günlük geýilýän baş gaplaryndan başga, saçlaryňyzy ýa-da saçlaryňyzyň ösüş zolagyny ýapýan baş gaplaryny geýmeli däl. Ýüzüňiz tutuş görünmeli, baş gaby bolsa ýüzüňize kölege düşürmeli däl.
- Nauşnikleriň, simsiz gürleşme enjamlarynyň ýa-da şunuň ýaly başga enjamlaryň suratda bolmagyna rugsat berilmeýär.
- Äýnek dakynmaly däl
- Eger-de siz eşiňiz enjamyny ýa-da şonuň ýaly başga enjamlary ulanýan bolsaňyz, bu enjamlaryň suratda bolmagyna rugsat berilýär.

Talabalaýyk we talabalaýyk däl suratlaryň mysallaryny görmek üçin [Talabalaýyk suratlaryň nusgalaryna](#) serediň. Sürüji şahadatnamasyndan ýa-da başga resminamalardan göçürilen ýa-da sanly görnüşde skanirlenen suratlar kabul edilmeýär. Mundan başgada, ekrandan we žurnallardan düşürilen, söwda awtomatynda düşürilen hili pes suratlar we tutuş boýuna düşürilen suratlar kabul edilmeýär.

Siziň ýüz tutmaňyzyň bir bölegi hökmünde surat tabşyrmagyňyz hökmanydyr. Siziň suratyňyz şu aşakda şertlere hökman gabat gelmeli:

- JPEG (.jpg) kysymly;
- Ululygy 240KB-a deň ýa-da ondan az bolmaly;
- Gyralary inedördül (beýikligi we giňligi deň) bolmaly;
- Ölçegi 600x600 piksel bolmaly.

Siz suraty skanirlejek bolýaňyzmy? Ýokardaky sanly suratlara bildirilýän talaplara goşmaça, siziň bar bolan suratyňyz şu aşakdaky talaplara hökman gabat gelmeli:

- 2x2 düýmlük (51x51 mm);
- Her bir düýme 300 piksel (her millimetre 12 piksel) ölçeginde skanirlenen bolmaly.

Çaganyň ýa-da bäbeğiň suratyny düşürmek

Çaganyň ýa-da bäbeğiň suratyny düşüreniňizde, çagadan başga hiç kim suratda bolmaly däldir hem-de çaga kamera seredip, iki gözi hem açyk bolmalydyr.

Masalahat 1	Çagany ak ýa-da aga ýakyn reňkdäki matanyň üstüne arkan ýatyryň. Bu çagaňzyň kellesine goldaw we arkasynyň ak bolmagyny üpjün eder. Çaganyň ýüzüne kölege düşmezligine üns beriň, esasan hem çagany ýatyryp, ýokardan surat düşürýän bolsaňyz.
Masalahat 2	Awtoulagyň oturgyjyny ak ýa-da aga ýakyn reňkli mata bilen örtüň we çagaňzy awtoulagyň oturgyjynda oturan ýerinde surata düşüriň. Şu ýagdaýda, hem çagaňzyň kellesine goldawyň bolmagy üpjün ediler.